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議案第 107 号 

 

 

令和４年度青森市病院事業会計補正予算（第１号） 

 

 

第 １ 条  令和４年度青森市病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

第 ２ 条  令和４年度青森市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定め

た収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（ 科 目 ）    （既決予定額） （補正予定額）  （  計  ） 

収        入 

第１款 市民病院事業収益   11,105,496千円    1,000千円   11,106,496千円 

第１項 医 業 収 益    8,570,534千円    1,000千円    8,571,534千円 

収 益 的 収 入 合 計   12,339,561千円    1,000千円  12,340,561千円 

支        出 

第１款 市民病院事業費用    10,969,329千円    1,000千円  10,970,329千円 

第１項 医 業 費 用   10,875,511千円    1,000千円  10,876,511千円 

収 益 的 支 出 合 計   12,246,145千円    1,000千円  12,247,145千円 

第 ３ 条  予算第６条の債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額の追

加は、次のとおりとする。 

事    項 期    間 限 度 額 

共同経営・統合新病院基本構

想・計画策定事業負担金 

令和４年度から令和５年度

まで 
17,500 千円 
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令和４年８月 30 日提出 

青森市長 小野寺 晃 彦 
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病 院 事 業 会 計



令和４年度青森市病院事業会計予算実施計画 

収 益 的 収 入 及 び 支 出
収 入

千円 千円 千円

1
市民病院
事業収益

11,105,496 1,000 11,106,496

1 医業収益 8,570,534 2 8 , 0 5 2 1,000 8,571,534

3
そ の 他
医業収益

489,052 1,000 490,052

12,339,561 1,000 12,340,561

病院事業会計

収 益 的 収 入 合 計

その他医業収益を追加計上した
ものである。

計 備 考款 項 目 既決予定額 補正予定額

-152-



支 出

千円 千円 千円

1
市民病院
事業費用

10,969,329 1,000 10,970,329

1 医業費用 10,875,511 1,000 10,876,511

3 経 費 1,838,051 1,000 1,839,051

12,246,145 1,000 12,247,145

病院事業会計

収 益 的 支 出 合 計

経営に必要な経費を追加計上し
たものである。

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考
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（単位：千円）

1 青森市病院事業会計 （青森市民病院) （青森市立浪岡病院）

当年度純利益 90,581 135,580 △44,999 

減価償却費 954,994 804,349 150,645

固定資産除却費 17,770 16,293 1,477

繰延資産償却費 79,691 35,151 44,540

長期前受金戻入額 △447,311 △370,821 △76,490 

受取利息及び配当金 △7 △6 △1 

支払利息 21,561 12,318 9,243

退職給付引当金の増減額 △58,891 △46,612 △12,279 

賞与引当金の増減額 5,807 5,966 △159 

法定福利費引当金の増減額 1,151 952 199

未収金の増減額（△は増加） 67,452 55,653 11,799

未払金の増減額（△は減少） △266,176 △266,597 421

小計 466,622 382,226 84,396

受取利息及び配当金 7 6 1

支払利息 △21,561 △12,318 △9,243 

業務活動によるキャッシュ・フロー 445,068 369,914 75,154

2

固定資産の取得による支出 △859,828 △462,212 △397,616 

一般会計からの繰入金による収入 5,046 2,523 2,523

投資活動によるキャッシュ・フロー △854,782 △459,689 △395,093 

3

854,500 459,600 394,900 

△826,962 △707,145 △119,817 

その他の企業債の償還による支出 △30,800 △26,769 △4,031 

一般会計からの出資による収入 447,635 383,696 63,939 

財務活動によるキャッシュ・フロー 444,373 109,382 334,991 

資金増加額（又は減少額） 34,659 19,607 15,052 

資金期首残高 487,891 457,554 30,337 

資金期末残高 522,550 477,161 45,389 

投資活動によるキャッシュ・フロー

令和４年度青森市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

業務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

病院事業会計

建設改良費等の財源に充てるための企業債による
収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還
による支出
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債 務 負 担 行 為

千円 

共同経営・統合新病院基本構想・計画策定事業負担金 17,500

病院事業会計

事 項 限　度　額
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債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書

期　　間 金　　額 期　　間 金　　額 医業収益 事業収益

千円 千円 千円 千円 

令和４年度から
令和５年度まで

17,500 17,500

病院事業会計　

前 年 度 末 ま で の 当 該 年 度 以 降 の
左の財源内訳

支 払 義 務 発 生 額 支 払 義 務 発 生 予 定 額
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（単位：円）

1

土 地 1,073,067,023

建 物 16,654,040,416

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,605,715,189 5,048,325,227

構 築 物 539,428,636

減 価 償 却 累 計 額 △ 366,099,549 173,329,087

器 械 及 び 備 品 7,771,514,572

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,575,234,142 2,196,280,430

車 両 11,352,500

減 価 償 却 累 計 額 △ 9,494,331 1,858,169

建 設 仮 勘 定 122,868,181

8,615,728,117

電 話 加 入 権 240,000

下 水 道 加 入 権 60,675

300,675

長 期 前 払 消 費 税 640,063,581

そ の 他 投 資 26,440

640,090,021

9,256,118,813

 病院事業会計

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

令和４年度青森市病院事業予定貸借対照表

（令和5年3月31日）

資　産　の　部

ニ

ホ

ヘ

イ

ロ

ハ

イ

ロ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

イ

ロ

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

固 定 資 産 合 計
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（単位：円）

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

1

土 地 1,071,748,100 1,318,923

建 物 14,425,983,833 2,228,056,583

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,533,215,189 △ 72,500,000

構 築 物 526,360,060 13,068,576

減 価 償 却 累 計 額 △ 354,504,236 △ 11,595,313

器 械 及 び 備 品 7,155,039,997 616,474,575

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,328,274,694 △ 246,959,448

車 両 5,740,000 5,612,500

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,453,000 △ 4,041,331

建 設 仮 勘 定 0 122,868,181

5,963,424,871 2,652,303,246

電 話 加 入 権 240,000 0

下 水 道 加 入 権 0 60,675

240,000 60,675

長 期 前 払 消 費 税 456,918,668 183,144,913

そ の 他 投 資 11,040 15,400

456,929,708 183,160,313

6,420,594,579 2,835,524,234

病院事業会計

（左の内訳）

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

ニ

ホ

ヘ

イ

ロ

ハ

イ

ロ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

イ

ロ

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

固 定 資 産 合 計
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2

522,549,807

1,632,037,103

△ 15,858,689 1,616,178,414

92,582,524

2,231,310,745

11,487,429,558

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 3,832,717,976

そ の 他 の 企 業 債 375,198,302

企 業 債 合 計 4,207,916,278

739,430,000

退 職 給 付 引 当 金 2,898,698,111

2,898,698,111

7,846,044,389

4

1,250,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 790,080,950

そ の 他 の 企 業 債 30,862,157

企 業 債 合 計 820,943,107

921,122,770

賞 与 引 当 金 297,491,865

法定福利費引当金 56,946,312

354,438,177

62,755,853

3,409,259,907

 病院事業会計

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金

資 産 合 計

負　債　の　部

固 定 負 債

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

(2)他 会 計 借 入 金

(1)企 業 債

イ

ロ

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

(3)引 当 金

イ

(2)企 業 債

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

(3)未 払 金

(4)引 当 金

イ

ロ

(5)そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

イ

ロ

引 当 金 合 計
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2

477,161,472 45,388,335

1,537,530,270 94,506,833

△ 14,046,550 △ 1,812,139

76,924,694 15,657,830

2,077,569,886 153,740,859

8,498,164,465 2,989,265,093

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 1,444,260,269 2,388,457,707

そ の 他 の 企 業 債 326,091,938 49,106,364

企 業 債 合 計 1,770,352,207 2,437,564,071

574,430,000 165,000,000

退 職 給 付 引 当 金 2,523,585,218 375,112,893

2,523,585,218 375,112,893

4,868,367,425 2,977,676,964

4

1,200,000,000 50,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 655,385,134 134,695,816

そ の 他 の 企 業 債 26,822,884 4,039,273

企 業 債 合 計 682,208,018 138,735,089

858,482,025 62,640,745

賞 与 引 当 金 268,023,865 29,468,000

法定福利費引当金 51,224,312 5,722,000

319,248,177 35,190,000

56,845,853 5,910,000

3,116,784,073 292,475,834

病院事業会計

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金

資 産 合 計

（左の内訳）

固 定 負 債

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

(2)他 会 計 借 入 金

(1)企 業 債

イ

ロ

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

(3)引 当 金

イ

(2)企 業 債

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

(3)未 払 金

(4)引 当 金

イ

ロ

(5)そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

イ

ロ

引 当 金 合 計
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5

建 設 改 良 出 資 金 140,412,194

企業債償還負担金 3,611,419,000

国 庫 補 助 金 159,094,331

県 補 助 金 378,898,414

そ の 他 前 受 金 97,697,130

4,387,521,069

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 90,980,897
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 3,611,419,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 129,181,495
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 115,139,000
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 90,526,733

△ 4,037,247,125

350,273,944

11,605,578,240

6

6,022,240,560

6,022,240,560

7

受 贈 財 産 評 価 額 24,987,778

24,987,778

当年度未処理欠損金 6,165,377,020

6,165,377,020

△ 6,140,389,242

△ 118,148,682

11,487,429,558

 病院事業会計

イ

ロ

ハ

繰 延 収 益

(1)長 期 前 受 金

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

イ

ニ

ホ

長 期 前 受 金 合 計

ホ

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

ロ

ハ

ニ

(1)自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 金

イ

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計
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5

建 設 改 良 出 資 金 82,855,307 57,556,887

企業債償還負担金 3,359,619,000 251,800,000

国 庫 補 助 金 137,796,331 21,298,000

県 補 助 金 137,645,414 241,253,000

そ の 他 前 受 金 97,697,130 0

3,815,613,182 571,907,887

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 67,065,325 △ 23,915,572
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 3,359,619,000 △ 251,800,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 115,008,467 △ 14,173,028
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 106,494,959 △ 8,644,041
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 90,526,733 0

△ 3,738,714,484 △ 298,532,641

76,898,698 273,375,246

8,062,050,196 3,543,528,044

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

6

5,290,710,738 731,529,822

5,290,710,738 731,529,822

7

受 贈 財 産 評 価 額 24,987,778 0

24,987,778 0

当年度未処理欠損金 4,879,584,247 1,285,792,773

4,879,584,247 1,285,792,773

△ 4,854,596,469 △ 1,285,792,773

436,114,269 △ 554,262,951

8,498,164,465 2,989,265,093

病院事業会計

イ

ロ

ハ

繰 延 収 益

(1)長 期 前 受 金

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

イ

ニ

ホ

長 期 前 受 金 合 計

ホ

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

ロ

ハ

ニ

(1)自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

負 債 合 計

（左の内訳）

資 本 金

イ

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計
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